关于做好2024年度上海立信会计金融学院思想政治工作研究课题申报工作的通知

各单位：

 2024年是中华人民共和国成立75周年，是实现“十四五”规划目标任务的关键一年。为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，进一步提升学校思想政治工作研究质量，推动加快构建思想政治工作体系，切实形成全员全过程全方位育人格局，学校思想政治工作研究会现开展2024年度思想政治工作研究课题申报工作。现将申报有关事项通知如下：

一、课题情况

（一）课题研究重点聚焦习近平新时代中国特色社会主义思想、习近平文化思想、思想政治教育、网络意识形态、教师政治理论学习、师德师风建设等方向，结合学校发展实际，着眼思想政治教育中亟需突破和落实的方法路径，形成一批有思想含量、理论分量、话语质量的研究成果。

（二）课题分为重点研究课题和一般研究课题。其中重点课题立项1项，经费为8000元；一般课题立项5项，经费为5000元。

（三）选题范围：课题应在选题指南（附件1）中选题，也可在符合指南精神下自选角度，适当调整题目。

二、申报要求

（一）申报主体应为我校在编在岗教师，具有良好的思想政治素质，能够针对关键问题进行深入研究，有较强的研究能力和相关工作经验。为保证课题质量，确保申请人有足够的时间和精力从事课题研究，每个课题负责人只能申报主持一个项目（含辅导员专项）。课题组一般要求由3人以上组成，其中1人为课题负责人。提倡跨学院、跨部门的横向合作，共同申报课题。

（二）课题结项时间为2024年11月10日。课题成果形式为论文或研究报告，一般课题字数不少于8000字，重点课题不少于10000字。

（三）材料提交：申报人填写《上海立信会计金融学院思想政治工作研究会2024年课题立项申请书》（附件2），于4月23日（周二）16:00前将申请书纸质材料一式2份交到党委宣传部，并将PDF版本发送到宣传部邮箱xcb@lixin.edu.cn，邮件主题为“姓名+2024年思研会课题申请”，逾期不再受理。

联系人：靳玉婷 18021098040

电子信箱：xcb@lixin.edu.cn

附件1：选题指南

附件2：上海立信会计金融学院思想政治工作研究会课题立项申请书

思想政治工作研究会

2024年4月12日

附件1

选题指南
习近平新时代中国特色社会主义思想的“青年化”阐释研究；
习近平关于思想政治工作重要论述研究；
习近平文化思想引领高校文化育人实践路径研究；
习近平文化思想融入高校思想政治教育研究；
习近平文化思想视域下新时代新闻舆论工作的建构路径研究；
推进党的创新理论学习教育走深走实实践路径研究；
培养有理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青年研究；
“五育融合”下的高校思政工作的发展创新研究；
新时代大学生政治认同研究；
数字化赋能高校精准思政研究；
课程思政背景下高校心理健康教育模式研究；
推进大中小学思政教育一体化建设研究；
网络意识形态阵地创新管理研究；
网络空间社会主义意识形态引领力研究；
高校青年教师思想政治工作长效机制研究；
高校“大先生”时代内涵与培养路径研究；
新时代师德师风建设研究；
践行教育家精神的实践路径研究；
立信红色文化资源活化利用路径研究；

立信校史文化融入思想政治教育研究。

—2—

—1—